DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735  79Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Al-
tamira/PA, no período de 01/04/2024 a 27/04/2024, para ministrar disci-
plina.
PAE: 2024/151455
PORTARIA N° 0696/24, 05 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) DARCI AUGUSTO MOREIRA, Id.
Funcional nº 57193213/ 1, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado
(a) no (a) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUCAO, 25,5 (vinte e
cinco e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao municí-
pio de Paragominas/PA, no período de 03/03/2024 a 28/03/2024, para mi-
nistrar disciplina.
PAE: 2024/235958
PORTARIA N° 0697/24, 05 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) WANDERSON ALEXANDRE DA
SILVA QUINTO, Id.Funcional nº 5924640/ 2, no cargo de PROFESSOR
ADJUNTO, lotado (a) no DEPARTAMENTO DE SISTEMAS COMPUTACIO-
NAIS E INFRAESTRUTURA, 19,5 (dezenove e meia) Diárias, devido seu
deslocamento de Belém/PA ao município de Redenção/PA, no período
de 17/03/2024 a 05/04/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/251861
PORTARIA N° 0698/24, 05 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) ILMA PASTANA FERREIRA, Id.
Funcional nº 5429137/ 2, na função de VICE-REITORA, lotado (a) no (a)
VICE REITORIA, 0,5 (meia) Diária, devido seu deslocamento de Belém/PA
ao município de Vigia/PA, no período 06/03/2024 a 06/03/2024, para par-
ticipar da inauguração do auditório do Campus.
PAE: 2024/240590
PORTARIA N° 0699/24, 05 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) THIAGO NICOLAU MAGALHAES
DE SOUZA CONTE, Id.Funcional nº 57173986/ 3, no cargo de PROFESSOR
ASSISTENTE, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE SISTEMAS COMPUTA-
CIONAIS E INFRAESTRUTURA, 6,5 (seis e meia) Diárias, devido seu deslo-
camento de Belém/PA ao município de Castanhal/PA, nos dias 21/03/2024,
28/03/2024, 04/04/2024, 11/04/2024, 18/04/2024,25/04/2024,
02/05/2024, 09/05/2024, 16/05/2024, 23/05/2024, 30/05/2024,
06/06/2024 e 13/06/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/250519
PORTARIA N° 0700/24, 05 de março de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) JORGETE MARIA PORTAL
LAGO, Id.Funcional nº 57202182/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUN-
TO, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE ARTES, 11,5 (onze e meia) Di-
árias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de São Miguel
do Guamá/PA, no período de 22/03/2024 a 02/04/2024, para ministrar
disciplina.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1047606

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIA
PAE: 2024/103855
PORTARIA N° 0687/24, 05 de março de 2024.
R E S O L V E: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0381/24, de
16.02.2024, publicada no D.O.E nº 35.715 de 19/02/2024, que concedeu
ao servidor (a) JAMIR ALEXANDRE FERREIRA FERNANDES, Id.Funcional
nº 55586931/ 2, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no
(a) DEPARTAMENTO DE MATEMATICA ESTATISTICA E INFORMATICA, 2,5
(duas e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município
de Cachoeira do Arari/PA, no período de 08/03/2024 a 10/03/2024, para
ministrar disciplina.
PAE: 2024/103878
PORTARIA N° 0688/24, 05 de março de 2024.
R E S O L V E: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0384/24, de
16.02.2024, publicada no D.O.E nº 35.715 de 19/02/2024, que concedeu
ao servidor (a) JAMIR ALEXANDRE FERREIRA FERNANDES, Id.Funcional
nº 55586931/ 2, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no
(a) DEPARTAMENTO DE MATEMATICA ESTATISTICA E INFORMATICA, 2,5
(duas e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município
de Ponta de Pedras/PA, no período de 15/03/2024 a 17/03/2024, para
ministrar disciplina.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1047608

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 181/2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.

De acordo com o PROCESSO: 2024/229928
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 01/04/2024
a 30/04/2024, correspondente ao triênio de 02/01/2017 a 01/01/2020,
para o servidor, HELAINE ROSY DA COSTA SILVA, Matrícula nº. 5903818/2,
CARGO: Assistente de Assistência Social, Lotado na LAR DA PROVIDÊNCIA/
SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
01 de março de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1047796

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 61/2018/
SEASTER
Processo nº 2024/54383
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigên-
cia do Contrato Administrativo n. 061/2018/SEASTER pelo prazo de 06
(SEIS) meses, a contar de 06/03/2024 até 06/09/2024.
UO: 43101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 3390 39 Fonte:01500000001-000000
Ação Detalhada: 283.371 UO: 87101
Funcional Programática: 87101.08.244.1505.8860
Natureza de Despesa: 3390 39
Fonte:01500000001-000000
Ação Detalhada: 283.989
Contratado: POLO ENGENHARIA COM LTDA
CNPJ: 03.202.674/0001-67
Endereço: Travessa Humaíta, 91 – Pedreira - Belém/PA, CEP: 66.083-340
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 1047542

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 90001/2024
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (não perecíveis), conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 19/03/2024
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43101/43104/87101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338 /08.241.1505.8865/08.244.1
505.8860
Natureza da Despesa: 3390 30
Fonte: 01500000001/01 759 0000 66/01500000001
Ação Detalhada: 283.371/283.566/253.938/243.078
Ordenador(a): Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 1047873

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO 01/2024 AO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 108/2022/SEASTER
PROCESSO Nº 2022/209216
OBJETO: O presente termo de apostilamento tem como objeto a REEQUI-
LIBRICO ECONOMICO-FINANCEIRO dos
preços do Contrato firmado entre as partes na data de 02/01/2023 nos
termos previstos o art. 65, II, “d”, da
Lei nº 8.666/93, com a exclusão de 30 (trinta) veículos da Apolice de se-
guro, pactuado entre a Secretaria de
Estado de Assistência social, Trabalho, Emprego e Renda e empresa Porto
Seguro Companhia de Seguros Gerais LTDA
- Contrato nº 108/2022/SEASTER.
DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO
O valor global do contrato após o Reequilíbrio Econômico-Financeiro é R$
38.375,29 (Trinta e oito mil reais,
trezentos e setenta e cinco reais e vinte e nove centavos)
Os efeitos financeiros decorrentes do Reequilíbrio Econômico Financeiro
vigoram a partir de 04/03/2024.
Funcional Programática: 43.101.08.122.1297.8338
Natureza da Despesa:3390.39
Fontes: 01500000001-000000
Ação Detalhada: 286.371
Valor: R$ 38.375,29
CONTRATADO: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
CNPJ: 61.198.164/0001-60
END: AV. RIO BRANCO, 1489 – CAMPOS ELÍSEOS - CEP: 01205 - 905 e, na
RUA GUAIANAZES 1238 –
CAMPOS ELÍSEOS - CEP: 01204 -001 SÃO PAULO – CAPITAL.
ORDENADOR: INOCENCIO RENATO GASPARIM
MAT. 5945555/1

Protocolo: 1047509